

Số: /KH- BKTXH

Tân Khai, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Giám sát 06 tháng đầu năm 2024 của Ban KT-XH HĐND thị trấn

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị trấn năm 2024;

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch giám sát 06 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích:

Đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thị trấn về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên một số lĩnh vực cụ thể. Qua đó nhằm nắm bắt những khó khăn, vướng mắc; ghi nhận những kiến nghị, đề xuất, trên cơ sở đó sẽ đề nghị các cơ quan, đơn vị được giám sát hoặc cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo có giải pháp khắc phục kịp thời những tồn tại, vướng mắc, khó khăn.

#### 2. Yêu cầu:

Hoạt động giám sát phải thiết thực, đúng đối tượng, đúng thành phần và đảm bảo đúng quy định Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 và bám sát nội dung Chương trình giám sát năm 2024 mà Nghị quyết HĐND đã thông qua. Sau đợt giám sát phải báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội với HĐND thị trấn tại kỳ họp thường lệ 6 tháng đầu năm 2024. Đối với các đơn vị chịu sự giám sát, xây dựng báo cáo theo các nội dung yêu cầu trong kế hoạch gửi về Ban Kinh tế- xã hội HĐND thị trấn, thông báo thành phần tham dự buổi giám sát theo kế hoạch đề ra.

#### II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

1. Việc thu chi các khoản vận động và quỹ quy ước tại khu phố

\* Đơn vị chịu giám sát: Ban quản lý khu phố 2, BQL khu phố 5.

#### III. Hình thức giám sát:

Làm việc trực tiếp để xem xét báo cáo của các cơ quan, đơn vị; Các thành viên đoàn giám sát sẽ chất vấn thêm những nội dung chưa rõ, còn tồn tại, hạn chế.

Đơn vị chịu sự giám sát giải trình và cung cấp hồ sơ liên quan đến nội dung.

#### IV. Thời gian, địa điểm giám sát:

1. Thời gian giám sát:

\* Mốc thời gian giám sát: năm 2023 đến thời điểm giám sát.

2. Thời gian tiến hành, địa điểm:

2.1. Vào 14 giờ ngày 20/06/2024 (thứ năm): Ban quản lý khu phố 2

2.2. Vào 14 giờ ngày 21/06/2024 (thứ sáu): Ban quản lý khu phố 5

**V. Thành phần làm việc:**

1. Thành phần Đoàn giám sát:

1. Ông Nguyễn Thế Công: Trưởng Ban KT-XH – Trưởng đoàn;

2. Ông Nguyễn Thanh Phong: Phó Ban KT-XH – Phó đoàn;

3. Bà Nguyễn Thị Thu Hương: Thành viên Ban KT-XH – Thành viên;

4. Ông Vũ Văn Hiếu: Thành viên Ban KT- XH – Thành viên;

5. Bà: Nguyễn Thị Vinh: Thành viên Ban KTXH – Thành viên.

- Mời Thường trực HĐND thị trấn, Thường trực UBMTTQVN thị trấn; cán bộ công chức chuyên môn liên quan đến nội dung giám sát cùng tham gia đoàn giám sát.

\* Thành phần đơn vị chịu sự giám sát:

- Đối với Ban quản lý khu phố 2, Ban quản lý khu phố 5: Mời Bí thư chi bộ, thành viên Ban quản lý khu phố, thủ quỹ khu phố.

**VI. Tổ chức thực hiện:**

**1. Các đơn vị được giám sát:**

- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản, báo cáo cần đánh giá cụ thể tình hình, kết quả thực hiện các nội dung giám sát (có số liệu cụ thể, chính xác đến thời điểm báo cáo; đánh giá thực trạng so với chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm đề ra và của cấp trên giao, so sánh với cùng kỳ năm 2023); nêu những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, giải pháp thực hiện và đề xuất kiến nghị.

- Mời các thành phần có liên quan làm việc với đoàn giám sát:

- Các đơn vị sự được giám sát gửi báo cáo bằng văn bản chính thức về Ban KT - XH trước ngày giám sát ít nhất là 05 ngày để Ban kinh tế - xã hội nghiên cứu, xem xét trước.

**2. Đối với các ông, bà thành viên Đoàn giám sát:**

- Lập dự trù kinh phí theo quy định cho đoàn giám sát.

- Tham gia đầy đủ các buổi giám sát theo thời gian quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ giám sát theo chức năng, quyền hạn của Đoàn giám sát và các nhiệm vụ khác do Trưởng đoàn phân công.

Trên đây là kế hoạch giám sát 06 tháng đầu năm 2024 của Ban KT-XH HĐND thị trấn Tân Khai./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND thị trấn;
- TT. UBMTTQVN thị trấn;
- Thành viên đoàn giám sát;
- các đơn vị giám sát;

**T.M BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Thế Công**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO (GỢI Ý)**

### **Công tác thu, chi, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp trong nhân dân**

(Kèm theo kế hoạch số: /KH- BKTXH của ban kinh tế xã hội)

#### **1. Khái quát đặc điểm tình hình khó khăn và thuận lợi trong thực hành công tác thu quản lý sử dụng các khoản đóng góp và các khoản thu khác**

- Khái quát chung;
- Những thuận lợi khó khăn trong việc thực hiện công tác thu quản lý sử dụng các khoản đóng góp và các khoản thu khác;

#### **2. Công tác lãnh đạo chỉ đạo**

- Quán triệt các văn bản cấp trên về công tác thu quản lý sử dụng các khoản thu đóng góp và các khoản thu khác;
- Công tác tham mưu cho UBND thị trấn, chi bộ;
- Công tác niêm yết, công khai các khoản thu tại khu phố.
- báo cáo công tác thu chi từ năm 2023( Tính đến thời điểm giám sát theo kế hoạch)

#### **3. Khó khăn, vướng mắc**

#### **4. Kiến nghị đề xuất**